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LISTY
Ze starostova šuplíku
K  letním prázdninám a  začátku září patří již tradičně 
řada kulturních akcí. Letos nám přálo i krásné počasí. 
Letní kino navštívilo v  průměru 95 diváků na každou 
projekci, což je vynikající výsledek.

V srpnu jsme ve spolupráci s Hvězdárnou a planetári‑
em Brna uspořádali na nádvoří radnice vesmírný večer. 
Mohli jste tak vidět všechny nafukovací modely vesmír‑
ných těles pěkně pohromadě. K tomu ředitel hvězdár‑
ny, Jiří Dušek, připravil poutavou přednášku a závěrem 
jsme pod hvězdnou oblohou promítali sci‑fi film.

Slavnostem tuřanského zelí patřila druhá sobota v září. 
Tato kulturní akce se v naší městské části stala již tradi‑
cí. Myslím, že mohu říci, že se opět vydařila. Poděková‑
ní patří nejen sponzorům, ale i dobrovolníkům, členům 
kulturní komise a brigádníkům, kteří se na přípravě po‑
dílejí. Příští rok nás čeká jubilejní desátý ročník a věřím, 
že ani tentokrát si ho nenecháte ujít. Již nyní na jeho 
přípravě intenzivně pracujeme.

Řada z vás sleduje informace o nalezené oponě. V sou‑
časné době probíhá její ruční čistění a  je podlepena 
zpevňujícím plátnem. Následně bude napnuta na rám 
a začnou práce na obnově malby.

Od poloviny září se opět rozběhnou práce na revitali‑
zaci morušových lesíků. Mimo jiné, nás čeká především 
výsadba nových stromů.

Za posledních devět let se o prázdninách v našich škol‑
ních budovách stále něco děje. A stejně tomu tak bylo 
i  letos. Dokončili jsme poslední etapu rekonstrukce 
sociálních zařízení v budově Měšťanská a rekonstruk‑
ci rozvodů na budově Dvorecká. Akce, které nejsou na 
venek příliš vidět, ale o to víc jsou důležité. Celkové ná‑
klady činily cca 8.500.000 Kč, z  toho dotace z města 
Brna 7.000.000 Kč.

Začátkem září dokončil soukromý investor chodník 
k  obchodnímu centru Lidl v  Brněnských Ivanovicích. 
Je přístupný ve směru od Makra. Rád bych občany 
upozornil, že v  místě přecházení silnice není klasický 
přechod pro chodce, ale pouze místo pro přecháze‑
ní, na němž nemají chodci přednost. Prosím, dávejte 
v těchto místech zvýšený pozor na projíždějící vozidla.

V minulém vydání Listů jsem si povzdechl nad tím, že 
s  námi Správa a  údržba silnic Jihomoravského kraje 
absolutně nekomunikuje. Na tom se sice nic moc ne‑
změnilo, nicméně jsme se i tak se dozvěděli, že se na 
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podzim chystá rekonstrukce povrchu silnice od křižovatky u koste‑
la po práh přistávací dráhy. Tedy úsek, po jehož opravě jsme dlou‑
hodobě volali.

Technické sítě Brno připravují na příští rok rozsáhlý projekt rekon‑
strukce veřejného osvětlení v ulicích Dvorecká, Střížová, Myslivecká, 
Východní, Sokolnická, Chrlická, Moravská a Růžová. Zároveň s tím 
plynárny připravují ve stejných ulicích výměnu plynového potrubí. 
Jistě to bude dočasně velký zásah do komfortu bydlení v  těchto 
ulicích. O podrobnostech a termínech vás budeme informovat.

Radomír Vondra, starosta

Z jednání RMČ a ZMČ Brno-Tuřany
Rada na 18. schůzi dne 29. 5. 2023:
‑ schválila poskytnutí individuální dotace ve výši 4 000 Kč na výdaje 
spojené s prázdninovým příměstským táborem v klubovně budovy 
MŠ Zapletalova,
‑ souhlasila s  kácením břízy bělokoré o  obvodu kmene 122 cm 
(měřený ve výši 130 cm nad zemí) rostoucí na pozemku p.č. 237, 
k.ú. Dvorska, a to z důvodu výrazně zhoršené provozní bezpečnosti, 
protože dřevina je zcela suchá,
‑ nesouhlasila se stavbou přípojky NN na pozemek p.č. 1584 v k.ú. 
Brněnské Ivanovice, a to z důvodu potřeby řešit dané území kon‑
cepčně zejména s ohledem na plánované zřízení nové zahrádkář‑
ské kolonie při ulici Petlákova,
‑ schválila nabídku na realizaci veřejné zakázky „Komunikační 
úpravy kolem sportovní haly Měšťanská – PD“ za cenu 367.840 Kč.

Rada na 19. schůzi dne 19. 6. 2023:
‑ souhlasila na žádost spolku Moravské národní obce s vyvěšením 
moravské vlajky dne 5. července při příležitosti státního svátku – Dne 
příchodu slovanských věrozvěstů sv. Cyrila a Metoděje na Velkou Mo‑
ravu, a to v letech 2023‑2026,
‑ projednala studii stavby v  rámci akce „Novostavba BD Kaštano‑
vá“, kterou vypracovala společnost romangale s.r.o. a  požaduje po 
investorovi:
• snížit 100% využití plochy parcel (extrémní IPP),
• situovat zeleň se vzrostlými stromy na pozemku investora na úkor 
zástavby,
• umístit veřejná parkovací místa pro komerční prostory vně budovy,
• aby počet parkovacích míst v objektu odpovídal celkovému počtu 
bytových i nebytových jednotek;
‑ souhlasila s předloženou dokumentací na novostavbu „CENTRUM 

AGRO“ (jedná se o výstavbu nového areálu na místě odstraněných 
skleníků a jejich příslušenství) v k.ú. Brněnské Ivanovice, doporučuje 
investorovi zvážit umístění zelených střech na objektu,
‑ souhlasila s uzavřením smlouvy o  instalaci kamery pro streamo‑
vání sportovních událostí se společností Perinvest Media s.r.o., jejímž 
předmětem je souhlas s instalací kamery ve sportovní hale Měšťan‑
ská 23, která bude sloužit výhradně pro streamování sportovních 
událostí SK TROOPERS z.s.,
‑ souhlasila s uzavřením smlouvy o účinkování hudební skupiny Ko‑
ňaboj na akci Slavnosti tuřanského zelí v roce 2024, a to za částku 
16.000 Kč,
‑ schválila nabídku SWIETELSKY stavební s.r.o., na realizaci ve‑
řejné zakázky „Oprava účelové komunikace Jahodová“ za cenu 
1 222 729 Kč,
‑ schválila nabídku STROMMY COMPANY, s.r.o., na realizaci veřejné 
zakázky „Výsadba stromů v morušovém sadu“ za cenu 988 044 Kč,
‑ schválila nabídku KAVYL, spol. s  r.o., na realizaci veřejné zakázky 
„Trvalkové záhony v MČ Brno‑Tuřany“ za cenu 586 847 Kč,
‑ schválila nabídku IMAGO v.o.s., na realizaci veřejné zakázky „Re‑
staurování a rekonstrukce dekorativní opony“ za cenu 499 000 Kč,
 
Rada na 20. schůzi dne 10. 7. 2023:
‑ schválila uzavření smlouvy o poskytnutí dotace z rozpočtu Jiho‑
moravského kraje, jejímž předmětem je poskytnutí dotace ve výši 
96.000 Kč na nákup 12 ks ochranných oděvů pro hasiče a 6 ks va‑
rovných zařízení (mrtvý muž) pro JSDH Brno‑Holásky,
‑ souhlasila s konáním vyhlídkových letů vrtulníkem dne 13. 8. 2023 
z pozemku p.č. 3542/1 v k.ú. Tuřany, a to za podmínky, že lety nebu‑
dou směřovány nad městskou část Brno‑Tuřany.

Rada na 21. schůzi dne 31. 7. 2023:
‑ schválila nabídku H.K.U., spol. s r.o., na realizaci veřejné zakázky „Zpev‑
nění plochy pro kontejnerové stání ve Dvorskách“ za cenu 70 538 Kč,
‑ souhlasila s dokumentací pro vydání územního rozhodnutí na akci 
„Rekonstrukce sportovního areálu Karkulínova“ předloženou spo‑
lečností Atelier 99 s.r.o. (Předmětem dokumentace jsou čtyři nové 
objekty:
SO01 – zázemí pro fotbal a k němu přidělená nová parkovací stání s na‑
pojením na stávající komunikaci ul. Hanácká; SO02 – zázemí pro tenis 
a k tomu nové antukové hřiště s novou pergolou; SO03 – objekty pro 
veřejnost, nové pódium, multifunkční hřiště s ledovou plochou, bea‑
chvolejbal a workoutové hřiště; SO04 – atletický ovál a sklad pomůcek. 
Součástí akce je úprava přilehlých venkovních ploch a napojení na are‑
álové rozvody a technickou infrastrukturu.),
‑ souhlasila s  kácením a  provedením náhradní výsadby v  projektu 
Rekonstrukce sportovního areálu Karkulínova, tj. kácení 31 ks stromů 
a s odstraněním zapojeného porostu o celkové výměře 1685 m2 a pro‑
vedením náhradní výsadby ve složení 45 ks listnatých stromů a 165 ks 
listnatých keřů,
‑ nesouhlasila s dokumentací pro společné územní a stavební řízení 
akce: „Dostavba fotbalového centra“ předloženou společností Quality 
group s.r.o., požaduje přepracovat dokumentaci tak, aby:
• byly v plném rozsahu zachovány stávající stromy bez přesazování,
• byla do dokumentace zapracována i  zbývající volná plocha vedle 
tréninkového hřiště v souladu se zpracovaným investičním záměrem 
akce (volně přístupná plocha pro volnočasové aktivity rodin s dětmi),
• byl v rámci akce projekčně řešen problematický příjezd k tréninkové‑
mu centru a nutné opravy celé místní komunikace Sladovnická, která 
je v havarijním stavu,
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• bylo dořešeno parkování před areálem,
• bylo provedeno prodloužení a rozšíření stávající účelové komuni‑
kace Sladovnická v parametrech místní komunikace až na konec 
nového parkoviště,
‑ nesouhlasila s  upravenou dokumentací pro vydání územního 
rozhodnutí o umístění stavby: „Bytový dům Holásky – V Aleji“ před‑
loženou společností Pelčák a  partner architekti s.r.o. a  požaduje 
přepracování dokumentace tak, aby byla v souladu s platným re‑
gulačním plánem.

Rada na 22. schůzi dne 14. 8. 2023:
‑ schválila uzavření smlouvy o poskytnutí dotace z rozpočtu Jiho‑
moravského kraje, jejímž předmětem je poskytnutí dotace ve výši 
80.000 Kč na akci Slavnosti tuřanského zelí,
‑ souhlasila s  kácením třešně pilovité o  obvodu kmene 100 cm 
(měřený ve výši 130 cm nad zemí) rostoucí v parku Legionářů, pro‑
tože dřevina je zcela suchá,
‑ souhlasila s  doplněnou dokumentací „Odvodnění areálu LEIS 
Omega s.r.o. ‑ 1. etapa“ pro společné územní a stavební řízení před‑
loženou společností AP INVESTING s.r.o., v původním návrhu neby‑
la vyřešena ochrana před znečištěním vod nebezpečnými látkami. 
Projektant dokumentaci doplnil o  odlučovač ropných látek, čímž 
vyhověl požadavku Rady městské části.

Rada na 23. schůzi dne 28. 8. 2023:
‑ schválila nabídku společnosti FORMICA WELD spol. s r.o., na do‑
dání nové elektrocentrály a podvozku pro pracovní četu za částku 
58 351 Kč,
‑ schválila nabídku ČINEX stavební společnost spol. s r.o., na reali‑
zaci veřejné zakázky „Opravy v MŠ Zapletalova“ za cenu 389 118 Kč,
‑ schválila nabídku 7Z3 s.r.o., na realizaci veřejné zakázky „Prodlou‑
žení chodníku při ulici Hanácké“ za cenu 428.70 Kč,
‑ schválila nabídku ATELIER WIK, s.r.o., na realizaci veřejné zakázky 
„Obnova dětského hřiště Jahodová ‑ PD“ za cenu 238.975 Kč.

Více na www.turany. cz

Vítání dětí
Vážení rodiče,

pokud máte zájem o slavnostní „Vítání dětí“ na radnici naší 
městské části, je třeba, s ohledem na ochranu osobních údajů, 

abyste se přihlásili sami.
O zařazení svého dítěte do seznamu dětí, které budou 

slavnostně přivítány, musíte požádat osobně na radnici naší 
městské části, kde je třeba vyplnit a podepsat souhlas se 

zpracováním osobních údajů.

Slavnostní „Vítání dětí“ bude v sobotu 4. listopadu 2023

Účastnit se mohou pouze děti, které mají na území městské 
části Brno-Tuřany trvalý pobyt.

Poděkování
Děkujeme společnosti VATEX EU, s.r.o., se sídlem V  Aleji 135/144, 
Brno‑Holásky za poskytnutí návěsu, jako pódia, pro uskutečněnou 
Letní noc dne 24. 6. 2023.

Monika Štikarovská

Brno má nový sběrný dvůr. Větší než 
všechny ostatní

Bezesporu jeden z největších sběrných dvorů v republice má Brno. 
Nachází se v Židenicích na Jedovnické ulici. Provoz otevřel začát‑
kem srpna. Kromě občanů mohou odpad do něho ukládat také fir‑
my a živnostníci. K dispozici jim je moderní manipulační technika 
a proškolená obsluha.
„Provozujeme největší sběrný dvůr na Moravě a možná i v České 
republice. Firmám a živnostníkům z brněnské metropolitní oblasti 
v něm nabízíme opravdu nadstandardní služby v odpadovém hos‑
podářství,“ prohlásil Pavel Urubek, předseda představenstva SAKO 
Brno.
Pro obyvatele Brna jsou služby Sběrného dvora na Jedovnické 
zdarma, a  to včetně zpětného odběru velkých spotřebičů a pne‑
umatik. Místo v  něm našel také další brněnský Re‑Use point, do 
něhož lze odložit nepotřebné, avšak funkční věci, které si vyzved‑
ne někdo další, komu získaná věc za symbolický poplatek od 10 do 
200 Kč ještě poslouží a udělá radost. Získané prostředky pak posílí 
městskou zeleň v Brně.
Zatímco veřejnost používá Sběrný dvůr Brno zdarma, podnikatelé, 
firmy a živnostníci ukládají odpad za úplatu. Příznivou cenovou po‑
litiku jim ovšem garantuje fakt, že SAKO Brno disponuje vlastními 
koncovými zařízeními pro nakládání s odpady, jako je ZEVO a třídicí 
linka. Dostatek místa na ploše skoro třičtvrtě hektaru podnikate‑
lům mimo jiné umožní i příjezd velkými nákladními vozidly. Sběrný 
dvůr na Jedovnické je naprojektován tak, aby bez problému zvládl 
ročně zpracovat patnáct tisíc tun odpadu.
Veřejnosti nahrazuje nový sběrný dvůr nedávno uzavřené středis‑
ko na Líšeňské ulici. S pohodlnou dojezdovou vzdáleností poslouží 
nejenom Židenicím, ale například také Vinohradům, Líšni, Malomě‑
řicím, Obřanům, Černovicím či Slatině a samozřejmě všem obča‑
nům města Brna.
„Pro naše město znamená velkokapacitní sběrný dvůr logistickou 
a ekologickou úlevu. Leží uprostřed mezi zařízením na energetické 
využívání odpadu a  novou automatickou třídicí linkou. Takže od‑
pad, který sem lidé odevzdají k recyklaci či k energetickému využití, 
se už nebude znovu někam převážet, ale rovnou se s ním bude dál 
pracovat. Sběrný dvůr na Jedovnické svým umístěním a vybave‑
ním garantuje maximálně ekologické nakládání s odpady, úsporu 
dopravních nákladů a dává brněnskému odpadovému hospodář‑
ství ještě větší smysl,“ doplňuje Markéta Vaňková, primátorka měs‑
ta Brna.
Sběrný dvůr na Jedovnické 4 je otevřený každý den, včetně sobot 
a nedělí. V pracovní dny od 7 do 18 hodin a o víkendu od 9 do 17 
hodin.

Michal Kačírek, tiskový mluvčí SAKO Brno
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Bagatela o hlásném a ponocném
V rubrice ‑ HISTORICKÉ BAGATELY (bagatela ‑ maličkost, bezvý‑
znamná věc) ‑ Vám přináším drobnosti z historie dávné i nedávné, 
které mi přijdou zajímavé tím, že se buď přímo, nebo nepřímo týkají 
našeho regionu. Jsou to opravdu třeba maličkosti, které zásadně 
neovlivní dějiny, ale jsou naše, a jak víte – maličkosti přinášejí vel‑
kou radost.

Ivana Kolečková

Dnes přináším bagatelu o  HLÁSNÉM  – PONOCNÉM, opět jak za‑
znamenala Marie Havelková Šťastná. Záznam je z přelomu 19. a 20. 
století.

Představme si, že se vracíme dost pozdě večer z návštěvy v Chr‑
licích v  neděli. Hospodář nám dal na cestu cennou lucernu, je 
zasklená ze všech 4 stran, plechová a přes jednotlivé boční stěny 
jsou křížem dráty (z  úhlu do úhlu), na dně byl upevněný kalíšek 
s olejem, v němž plaval rozžatý knotek. Na horní ploše lucerny, „la‑
terně“ říkali, bylo kruhovité držadlo na vyvýšeném válcovitém mís‑
tě „s okýnky“. Byla tma, nebylo pouličních světel, a proto si musel 
každý svítit sám, aby jednak neklopýtl a potom kvůli bezpečnosti.

Jdeme po poměrně dobře udržované obchodní silnici k Tuřanům. 
Co to? Slyšíme hlas trouby ponocného. Počítáme, kolikrát zatroubil, 
10x, podle odbíjení na věži. Je tedy deset hodin. A ještě vyzpěvuje – 
vytrubuje: „Chval každý duch Hospodina“.

Píseň přepsaná M. H. Šťastnou ze sbírky Františka Sušila

Melodicky velmi cenná píseň. Písní ponocných je velmi málo za‑
chovaných. Roh měl připevněný u pasu, v levé ruce měl halapart‑
nu, která sloužila jednak k obraně a při požáru ke shrabávání došků. 
Měl také nezbytnou lucernu. Ponocný byl dosti důležitou osobností 
v obci. Také bubnoval a vyřizoval vzkazy od rychtáře. Byl též stráž‑
cem nejen bezpečnosti osobní, ale i majetku. Vypukl‑li požár, bylo 
jeho povinností dát zvonit „šturmem“ na požár. Někdy jej dopro‑
vázel pes. V zimě byl ponocný dobře oblečen v teplý kožich, srstí 
dovnitř a na hlavě dobrou, teplou beranici.

Lucerna byla důležitá. Musela být stále připravená, vyčištěná. Měla 
své místo v síni na krabici. „Hlásní“ chodívali si o hodech a na Štědrý 
večer ještě „po koláčech“. Hlásní bývali zároveň hrobaři, což byla 
jejich zvláště placená služba.

Marie Havelková Šťastná

foto: Národopisné aktuality X/1973

Posledním nositelem „kožucho“ ze žluté kůže, dlouhý po kotníky, 
uvnitř podšitý ovčí vlnou, byl Bernard Lang nar.1840, syn sedláka 
v čísle 77. Tak chodil oblečený i ponocný v zimě. Jako z Ladových 
obrázků (Mimochodem „Ponocný“ je nejdražším obrazem J. Lady).

Ivana Kolečková

Koncert vážné hudby v Husově sboru
K příjemnému zakončení školního roku přijeli do Tuřan koncertovat 
Vít a Olga Spilkovi (klarinety) a Karel Plocek (viola). Představili pře‑
devším dílo Františka Vincence Kramáře, jehož studijní léta a začí‑
nající kariéra hudebníka je spjata s naší městskou částí. Narodil se 
r. 1759 na Vysočině. V jeho rodině nebyla nouze o hudební talent, 
a tak mohl mladý František nastoupit do učení u strýce Antonína 
Matyáše Krommera, učitele hudby a ředitele kůru v kostele v Tuřa‑
nech u Brna. Jako hotový umělec odešel kolem roku 1785 do Vídně. 
Odtud se odebral do Uher, kde působil v kapele hraběte Styruma 
v Szimonthurnu. Následovala Pécs, kde byl ředitelem kůru; pak pů‑
sobil jako kapelník plukovní hudby hraběte Grassalkoviče.
Po rozpuštění kapely se věnoval především skládání. Jako zname‑
nitý komponista se věnoval zvlášť skladbám pro dechové soubory, 
skladby pro klarinet, hoboj a orchestr, známá je i partitura pro dva 
klarinety, dva lesní rohy a dva fagoty. Ve své skladatelské činnosti 
navazoval na Mozarta a Beethovena. Typická je pro něj bohatá me‑
lodičnost, využívající i  českých lidových prvků. Stal se předchůd‑
cem stylu raného biedermayeru.
Po návratu do Vídně přijal místo houslisty ve dvorní kapele. Roku 
1815byl jmenován dvorním skladatelem a  kapelníkem dvorní ko‑
morní hudby. Toto významné místo před ním zastával jeho krajan 
Leopold Koželuh a  před ním Wolfgang Amadeus Mozart. Kramář 
byl poslední, komu císař František I. významný titul císařského ka‑
pelníka a skladatele udělil. V této funkci se vydal na cestu po Ev‑
ropě a koncertoval v Itálii a Francii. Jeho obliba byla tak veliká, že 
získal řadu titulů a členství v akademiích.
Celý život až do pozdního věku udržoval styk s domovem. Naposle‑
dy navštívil rodný kraj v roce 1829 jako sedmdesátiletý.
Vedle díla F. V. Kramáře uvedli umělci i skladby Antonína Dvořáka 
a Bedřicha Smetany.
MgA. Olga Spilková a  Doc. Vít Spilka účinkovali v  Husově sboru 
v Tuřanech poprvé. Jejich hudební kariéra je opravdu bohatá. Doc. 
Spilka účinkoval jako sólista i  jako komorní hráč na významných 
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festivalech jako je Pražské jako, Moravský podzim či Festival Janá‑
ček a natočil několik CD. Jako umělecký vedoucí Janáček Ensem‑
ble koncertoval nejen v České republice, ale i ve Francii a Číně. Od 
r. 1993 vyučuje na Janáčkově akademii múzických umění v Brně 
a  přednáší na vysokých školách v  zahraničí. Významná je i  jeho 
činnost dirigentská. V r. 2013 např. řídil světovou premiéru instru‑
mentované verze Janáčkova Zápisníku zmizelého na festivalu při 
University of North Texas.
Klarinety manželů Spilkových při koncertě v Husově sboru doplnila 
viola MgA. Karla Plocka, jehož koncertní, vydavatelská a badatelská 
činnost je rovněž významná. Znovuobjevil a na CD vydal hudební 
díla klasicismu (Pavel a Antonín Vraničtí, František Vincenc Kramář, 
František Adam Míča aj.). Spolupracuje s  kulturními organizace‑
mi a knihovnami v ČR. Studoval na Konzervatoři v Brně a dále na 
JAMU. Je zakládajícím členem komorních souborů Trio od sv. Ja‑
kuba a Smyčcové trio Gideon. Jako pedagog na Konzervatoři v Brně 
1997–2009 (obor viola, komorní hra), přední člen Filharmonie Brno 
a  dalších komorních souborů a  orchestrů, ale i  sólově koncerto‑
val v řadě států všech pěti kontinentů. Propagoval tak skladby pro 
violu našich současných skladatelů (např. M. Štědroň, P. Zemek, L. 
Sluka) a skladatelů 20. stol. (P. Eben, J. Novák).
Koncert vážné hudby v  Husově sboru byl publikem přijat velmi 
vstřícně. Děkujeme ÚMČ Brno Tuřany za dotaci na honorář pro 
umělce ve výši 3.000,– Kč. V podobných koncertech chceme po‑
kračovat i na podzim a srdečně vás na ně zveme.

Světluše Košíčková

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

       MČ Brno-Tuřany 

    

Vás srdečně zvou na výstavu 

 

                                                                                                                                                                                                     

Kulturně společenské centrum MČ Brno-Tuřany 

Vernisáž 21. září 2023 v 17 hod. 
 

Výstava je přístupná každý čtvrtek od 11 do 18 hod.  

až do února 2024 
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Informace Spolku ochrany životních 
hodnot v Holáskách
Lokalita Vinohrad – Polyfunkční dům V Aleji
Příprava výstavby Polyfunkčního domu V Aleji je prakticky „zamra‑
žena“, neboť se stále čeká na stanovisko odboru „Územní plánování 
a stavební řád“ Jihomoravského krajského úřadu ohledně případ‑
ného rozporu rozpracované dokumentace pro územní rozhodnutí 
s regulačním plánem lokality „Vinohrad“. Ačkoli se na toto stanovis‑
ko, které by mělo zastavenou přípravu výstavby odblokovat, čeká 
už více než celý rok, ke dni uzávěrky Listů stále ještě nebylo na 
světě.

Lokalita U Potoka
Podle našich informací by v nejbližší době mělo být zahájeno sta‑
vební řízení na výstavbu „Domu s pečovatelskou službou“ a „Ma‑
teřské školy“ města Brna i  „Rodinného bydlení“ firmy Komfort. 
Souběžně by se měly zahájit práce na prováděcích dokumentacích 
všech objektů tak, aby vlastní výstavba mohla být zahájena na jaře 
2024.
Podle informací z Bytového odboru Magistrátu města Brna všech‑
ny projektové části výstavby v lokalitě obdržely stavební povolení, 
která již nabyla i právní moci. Jedná se o části Technická a doprav‑
ní infrastruktura, Dům s  pečovatelskou službou (DPS), Mateřská 
školka (MŠ) a Bytová výstavba Komfortu včetně společného sjezdu 
do podzemních garáží.
V průběhu září by měl Magistrát města Brna vydat výzvu projek‑
tantovi ke zpracování prováděcího projektu na DPS a MŠ, který by 
mohl být hotov do konce roku. Souběžně budou zahájeny práce na 
harmonogramu výstavby.

Holásecká jezera – revitalizace
V posledních týdnech pokračují jednání s majiteli pozemků podél 
Holáseckých jezer, kteří zatím neudělili souhlas s dočasným vyu‑
žitím části svých pozemků k umístění dočasné obslužné komuni‑
kace nutné pro realizaci projektu. Pracovníkům Odboru vodního 
a lesního hospodářství Magistrátu města Brna ve spolupráci s na‑
ším panem starostou se trpělivou prací a mnoha jednáními podaři‑
lo vyjednat další souhlasy majitelů revitalizací dotčených pozemků.
Jak jsme psali v minulých Listech, jednání s majiteli těchto pozem‑
ků míří do finále. Poslední (téměř nedostupný) majitel pozemku 
žijící v USA měl o prázdninách navštívit Českou republiku a pode‑
psat souhlas s využitím svého pozemku. Tím by byl zajištěn další 
z nezbytných předpokladů realizace revitalizace jezer.
Od června tohoto roku sedmičlenný tým odborníků, složený z bo‑
taniků, zoologů, entomologů i  malakologa (zkoumá měkkýše), 
pracuje na zoologickém a  botanickém průzkumu jezer. Cílem je 
v  průběhu jednoho roku zjistit, jací živočichové a  rostliny se zde 
vyskytují a na základě toho navrhnout šetrný způsob revitalizace 
této přírodní památky. Odborníci v lokalitě zaznamenali již přes 500 
živočišných a rostlinných druhů a s pokračujícím výzkumem rejs‑
třík stále narůstá. Vedle mnoha vzácných bylin zaznamenali např. 
výskyt silně ohrožených bylin mléč bahenní či jetel jahodnatý, dále 
osmi druhů netopýrů i kriticky ohrožených ptáků jako morčák vel‑
ký či zrzohlávka rudozobá. V neposlední řadě zaznamenali i výskyt 
významných zástupců fauny, jako jsou vodní měkkýši, především 
škeble nebo saproxylických brouků, jako je např. lesák rumělkový.

Hana Dombrovská, Vladimír Skácel

Tradiční Bartolomějské hody 
v Holáskách
Bartolomějské hody v Holáskách se letos konaly v tradičním tříden‑
ním formátu, kdy průběh doprovodilo několik úsměvných událostí, 
ale i méně úsměvných. Při zpětném ohlédnutí se již dá považovat 
za úsměvnou událost alternování dvou stárek, jelikož jedno „slepé 
střevo“ si před hody nedalo říct a „chtělo ven“.

Přípravy na hody proběhly velmi dobře a hřiště bylo připraveno pro 
páteční předhodovou zábavu. Podařilo se opět rozšířit zastřešené 
plochy nad místy pro sezení. Na předhodové tradičně hrála skupina 
Akcent. Vytvořila skvělou atmosféru, které se návštěvníci nemohli 
nabažit a tancovali by až do rána. Návštěvnost byla dobrá a skoro se 
vyrovnala loňskému roku.
V  sobotu odpoledne pozvali stárci spoluobčany na hody a  za 
drobný příspěvek nabídli větvičku rozmarýnu. Avizovanou méně 
úsměvnou událostí byl v sobotu večer přechod bouřkového pás‑
ma, které přineslo silný vítr a vydatné dešťové srážky. Poryv vět‑
ru vychýlil máju ze svislé osy, naštěstí to vydržela a nezlomila se. 
Je třeba poděkovat všem, kteří pomohli s držením stanů, byť byly 
předem ukotveny k zemi. Přes všechnu snahu došlo k ohnutí částí 
konstrukcí. Zatopené hřiště bylo následně stejně jako loni překo‑
náváno pomocí mostků provizorně vyskládaných z lavic na sezení. 
Po přechodu bouřky zábava pokračovala dále, návštěvníci si užívali 
tancování a brodění se v kalužích na boso.
Nedělní polní mše svatá, průvod a  odpolední zábava na hřišti, se 
uskutečnily za příjemného počasí. Dvanáct párů stárků pod vede‑
ním hlavního páru Veroniky Kaislerové a Tomáše Kuchty zatančilo 
Moravskou besedu a Skočnou. Hudební doprovod zajistila Mládež‑
nická dechová hudba Bivojanka z Jedovnic.
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Uspořádání hodů by se neobešlo bez podporovatelů, kterým nejen 
touto cestou děkujeme za přízeň.

Poděkování patří zejména těmto sponzorům a partnerům:
Stárkům, Městské části Brno‑Tuřany, VATEX EU s.r.o. – kamionová 
doprava, Restaurace FAKO, DOKA, s.r.o. – dopravní značení, Vinoté‑
ka Hadler – Zdeněk Holoubek, Restaurace COLATRANSPORT, Pivni‑
ce na Sýpce, Restaurace Pod Lípami, Hospůdka na dráze – Dvorska, 
Areklama s.r.o., A1 výroba reklamy, BEG BOHEMIA, spol. s r.o., Sto‑
lařství Jambor, SOUDAL – stavební chemie, Petr Prokeš – Bajoo.cz, 
M.P.R. SERVIS s.r.o., PROSTAVBY, a.s., WINE LIFE a.s., ZEKOP – Jiří 
Polák, Petr Dvořák  – autokosmetika, Ing. David Pospíšil, Ph.D.  – 
Araucaria.cz, ViaLivia s.r.o., Dr. Max  – lékárna, ČESKÁ LÉKÁRNA 
HOLDING, a.s., E.ON Energie, a.s., Krugel Exim CZ spol. s r.o., VOZA.
CZ s.r.o. – lakýrnické potřeby, DELICOMAT s.r.o. – Patrik Jurák, Petr 
Waidhofer – práce podlahářské, Petr Waidhofer ml., Lukáš Waid‑
hofer, Rodina Králova, Vinotéka u Karličky – Martin Dobiáš, Tomáš 
Kuchta, Jiří Klimeš st., Renata Sejáková.

Autoři fotografií – Karolína Honzáková a Vojtěch Vlášek
Michal Krátký, velitel SDH Brno-Holásky
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Prázdninové hudební aktivity  
ve Dvorskách

Budova MŠ ve Dvorskách bývá v době letních prázdnin tichá. Le‑
tošní červenec však přinesl změnu. Dva týdny tu bylo slyšet nejen 
dětské hlásky, ale kolem dokola zněla hudba – písničky a zpívání. 
Kolemjdoucí mohli obdivovat děti, které se pohybovaly v  rytmu 
znějících melodií, pohybem dokázaly vyjádřit obsah českých lido‑
vých písní i těch nových, které se během týdne na hudebním tá‑
boře naučily.

Nešlo o žádnou náročnou hudební výuku. Hudební škola Yamaha 
poskytla zúčastněným dětem k naučení nové písně i jejich nahráv‑
ky. Každé dítě mělo k dispozici pracovní sešit s písničkami, obrázky 
k dokreslení i hudební podklady, které si z tábora s sebou odneslo 
domů. Tyto podklady mohou rodiče svým dětem pouštět z mobilů 
kdykoliv, podle jejich potřeby. Nabídka takového tábora byla určena 
nejen žákům HŠ Yamaha, ale byla určena všem dětem předškolní‑
ho věku a 7–8 letým, aniž by byly žáky této školy. Cena tábora byla 
pro rodiče příznivá díky dotaci MČ Brno‑Tuřany a díky obětavosti 
všech zainteresovaných pracovníků.

Hudební tábor byl pětidenní, dopolední. Děti měly denně dvě ho‑
diny hravé výuky zpěvu, poslechu hudby, pohybu k  poslechové 
hudbě. Další dvě hodiny byly určeny k relaxačním aktivitám dětí. Ty 
hledaly noty, které vítr „odfoukl“ po celé zahradě nebo části textu 
k  lidovým písničkám, které děti našly ukryté v  zákoutích stromů 
a keřů. S radostí třídily míčky z bazénku podle barev do krabic nebo 
naopak rozházené míčky dokázaly rychle jako včelky naházet do 
bazénku (při poslechu sklady Včela). A děti taky „jely“ zahradním 

vláčkem na výlet „do Brna“ při poslechu skladby My locomoti‑
ve’s dashing (Jede moje lokomotiva). Snad nejoblíbenější relaxační 
aktivitou byla chůze po zdravotních nášlapech, která nesměla den‑
ně chybět. Po druhé svačince se děti těšily na hraní s kostkami vel‑
ké stavebnice Duplo. A když si je přišli rodiče vyzvednout, většinou 
se jim nechtělo domů. Děti školou povinné hrály na zobcovou flét‑
nu a keyboard. A pak si samy zorganizovaly závěrečnou besídku, 
kdy rodičům předvedly, co se za týden naučily.

Hudební tábor pro děti zrealizovala zkušená učitelka hudby Bo‑
žena Küfhaberová, která má dlouholeté zkušenosti s  výukou ze‑
jména předškolních dětí v HŠ Yamaha. Jejími pomocníky na táboře 
byli Lucka Juráková, Rozárka Munclingerová, Gábi a Peťa Mlýnkovi 
a paní Jitka Mlýnková, jejíž svačinky dětem velice chutnaly. Už při 
loučení se většina dětí hlásila na příští prázdninový tábor. Věříme, 
že se opět bude konat a podle přání rodičů s delší časovou dotací.

Božena Küfhaberová

ZE ŽIVOTA MĚSTSKÉ ČÁSTI
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TJ Holásky informuje
V těchto pár řádcích bych vás rád informoval o dění v naší jednotě. 
Skončili letní prázdniny a po nich se opět rozjíždí kulturní a spor‑
tovní akce na „Orlovně“.

Od září se opět rozjíždí tréninky naší mládeže stolního tenisu. Časy 
tréninků a kontakt na trenéra najdete na našich webových strán‑
kách. Stále platí, že děti a mládež jsou vítáni kdykoliv a mohou si 
stolní tenis vyzkoušet a  poté se případně stát členy a  pravidelně 
chodit sportovat.
Naše družstva stolního tenisu během měsíce září opět rozehrají 
svoje soutěže a věříme, že se naši hráči dobře připravili na nadchá‑
zející sezonu tak, aby dosáhli co nejlepších výsledků.

V měsíci září opět začne fungovat cvičení nejmenších dětí s rodiči 
a od 1. 10. 2023 bude opět zahájen provoz naší sauny pod vedením 
manželů Struhařových. Zveme všechny, kdo mají zájem o sauno‑
vání. Přijďte k nám do příjemného prostředí naší sauny, která kaž‑
doročně vítá jak stálé hosty, tak nově příchozí.

Bližší informace o cvičení rodičů s dětmi a provozu sauny najdete 
na našich webových stránkách a vývěsce umístěné na „Orlovně“.

Závěrem mně dovolte připomenout, že ve spolupráci s radnicí do‑
šlo k odvozu k restaurování historické opony. Během restaurování 
opony bude čas najít pro tuto historickou oponu důstojné místo, aby 
byla viditelná pro všechny, kdo ji budou chtít vidět. Je to historická 
relikvie Tuřan a také vzpomínka na to, že se na „Orlovně“ hrávalo 
ochotnické divadlo. Vedení tělovýchovné jednoty bude nápomocno 
při hledání vhodného prostoru pro zrestaurovanou oponu. Cílem 
by mělo být její umístění tak, aby byla dostupná pro širokou veřej‑
nost a každý, kdo bude mít zájem si ji mohl prohlédnout.

www. tj-holasky.cz
Aleš Jakubec, předseda TJ Holásky z.s.

Co nového v tuřanském fotbalu
Koncem srpna začala nová fotbalová sezona 2023/24.
Po letech byla ukončena spolupráce se Sokolem Prace. A mužstvo 
se rozloučilo s úspěšným trenérem, i když důvody jsou zcela pro‑
zaické, zřejmě i  zde zasáhla…nová doba…. Věřme, že k  dobrému, 
a mužstvu se bude dařit. První výsledky tomu napovídají.

Po dlouhé době se podařilo založit družstvo dorostu, za což patří 
dík panu Jiřímu Polákovi, Eriku Lamprechtovi a Mgr. Jiřímu Polá‑
kovi. Zejména v dnešní době je to malý zázrak v tomto věku získat 
kluky pro fotbal. Mužstvo je stále doplňováno a po překonání po‑
čáteční nesehranosti mužstvo pod vedením zkušeného ligového 
fotbalisty Luďka Kulhánka ve spolupráci se Stanislavem Borovič‑
kou přináší dobré výsledky. Věříme, že o budoucnost tuřanského 
fotbalu je dobře postaráno.

Starší žáci pod vedením Erika Lamprechta a  Romana Poláčka si 
v nové sezoně vedou docela úspěšně. Věříme, že co je naučí tre‑
néři, uplatní na hřišti a budou jen vyhrávat, i když se to někdy ne‑

podaří. Do starších žáků se nám podařilo získat hráče z vietnamské 
komunity, kteří svou houževnatostí v tréninku jsou vzorem i našim 
klukům.

Stabilitou mezi mládežnickými mužstvy jsou mladší žáci pod vede‑
ní pánů Menšíků a Jirky Koudelky. Tvoří ucelený a úspěšný kolektiv, 
který je neustále doplňován. Zájem o tuřanský mládežnický fotbal 
v Brně roste, a to je jenom dobře. Jsme v neustálém kontaktu s ro‑
diči hráčů. Naši nejmenší adepti fotbalu, kteří trénují pod vedení 
Jirky Flášara a  Martina Horákovského, byli po roce přihlášeni do 
soutěže. I tady věříme v úzkou spolupráci s rodiči, jak při tréninku, 
tak i při zápasech. Díky, tatínkové a maminky. Koncem srpna pro‑
běhlo tradiční soustředění mladých fotbalistů v Hor. Bojanovicích. 
Soustředění proběhlo za finanční podpory rady MČ Brno‑Tuřany.

Velmi bychom byli rádi, kdyby někdy na naše tréninky zavítala 
i naše kulturní a sportovní komise zastupitelstva, aby se podívala, 
jak to vlastně s  těmi „děckami“ děláme. Věříme, že když se nám 
po letech podařilo založit dorost, podaří se nám i po letech udělat 
v Tuřanech i ples fotbalistů.

Díky všem, kteří nám fandíte.

Lubomír Kovář, předseda SK
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AIKIDO

T.: 734 279 288www.yoshinkan-aikido.cz

Aikidó, cesta harmonie mysli.

Obranné bojové umìní

Treninky pro dìti i dospìlé

Dìti: Sokolovna Brno-Tuøany
        Hanácká 38
ÚTERÝ, ÈTVRTEK  18:00 - 19:30 HOD.

 NYNÍ NÁBOR 

Sokolovna Brno-Tuøany, Hanácká 38

DEN 
OTEVØENÝCH

DVEØÍ

UKÁZKY TECHNIK
PØEDVEDOU DÌTI I DOSPÌLÍ

ÚTERÝ  A ÈTVRTEK V 18:30 HODIN

DO VŠECH KATEGORIÍ
 

PØIJÏTE SE NEZÁVAZNÌ PODÍVAT 

Každý t dený

akèn  nyí ce

Hasièská 6, Brno-Tuøany
Tel.: 727 943 774
Otevøeno:
po-pá 6:00 - 18:00 h., so 6:00 - 11:30 h.

www.niagara.cz

Prémiový èlen sítì

Vše pro Vaše nákupy

èerstvých a kvalitních

potravin

Vše pro Vaše nákupy

èerstvých a kvalitních

potravin

GEO
komplex

Geometrické plány
- pro zaměření budov
- pro rozdělení pozemků, změny hranic pozemků
- pro vyznačení věcného břemene
- pro zpřesnění průběhu hranic pozemků
-  pro opravy chyb v katastru nemovitostí

Zajištění veškerých podkladů pro odstranění
nesouladů v katastru nemovitostí

-  geometrické plány
-  záznamy podrobného měření změn
-  pasporty staveb

Vytyčování hranic pozemků

Geodetické práce na stavbách
-  vytyčení staveb
-  vytyčení inženýrských sítí
-  zaměření skutečného provedení staveb

Účelové mapy
-  zaměření polohopisu, výškopisu
-  podklady pro projektanty

Poradenská činnost v katastru nemovitostí

Komplexní geodetické práce

tel.: +420 602 736 267
e-mail: tucek@geokomplex.cz

www.geokomplex.cz

Ing. Pavel Tuček

KOSMETIKA - PEDIKÚRA - MANIKÚRA
Na objednávku - tel.: 605 541 837

PERMANENTNÍ MAKE-UP
Na objednávku - tel.: 777 086 915

KADEŘNICTVÍ
Dámské: po–čt 8–19 hodin, pá 8–13 hodin
Pánské a dětské: po 13–19 hodin, čt  10–16 hodin

Tel.: 545 219 094
Mob.: 606 882 314
Tuřanská 55, Brno-Tuřany

WWW.KADERNICTVITURANY.CZ

PEDIKÚRA  
A NOVĚ NEHTY 
TAKÉ METODOU
CND SHELLAC

tel.: 606713855
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Připravujete pohoštění nebo
oslavu ve fi rmě, doma či kanceláři?
Objednejte si vyhlášené obložené
chlebíčky, mísy i zákusky s dovozem
do fi rmy nebo domů.

Jezdíme úsporněji 
a šetříme životní prostředí

www.itbezproblemu.cz

Popis projektu: Cílem projektu bylo pořízení 
elektromobilů za účelem pokračování přechodu 
společnosti COM Group a.s. k nízkouhlíkové
dopravě a šetrnějšímu využívání energetických 
zdrojů. Doprovodným přínosem přechodu na 
elektromobilitu je i snížení nákladů na provoz a 
pravidelnou údržbu automobilu.

Závěry a výsledky: V rámci projektu došlo k 
investici do elektromobilů, který slouží k 
podnikatelským účelům společnosti žadatele.

Název programu: Operační program Podnikání a inovace 
pro konkurenceschopnost – Nízkouhlíkové technologie V

Název projektu: Pořízení elektromobilů k podnikatelským 
účelům společnosti COM Group a.s.

Jméno žadatele:  COM Group a.s.
Termín realizace:  4.12.2020 - 18.3.2021
Způsobilé výdaje:  3 522 424,78 Kč
Dotace:   1 056 727,43 Kč

MALBY 21 Kč/m2, nátěry dveří 450 Kč/ks, radiátorů aj., tapetování, zednictví,
tel. 606 469 316, www.maliribrno-hezky.cz

 
SERVIS A MONTÁŽ ŽALUZIÍ A SÍTÍ. Doprava za 1,– Kč!
Žaluzie, rolety. T: 607 558 230, www.zaluzie-kubon.cz
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HODE
2023

Po celou dobu hraje DH Galánka.
Srdečně zve TJ Sokol Brno-Tuřany 
a Národopisný soubor Ferdinanda Volka.
Za �nanční podpory Statutárního města Brna. 

14.10.
SOBOTA 
Dopoledne
zvaní občanů
na hody
20:00
taneční zábava

15.10.
NEDĚLE 
14:00  
požehnání v kostele 
14:30 
průvod od sokolovny
a poté odpolední zábava 
na sokolovně

16.10.
PONDĚLÍ
19:00
babské hody

Tuřanský


